
  ΑΔΑ: Β464Β-ΛΞ7 

 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   23 - 4 - 2012 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 4341/48314 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ   ΦΑΣΟΛΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ 

TELEFAX: 210 92 12 090   ΕΘΝΙΚΟΥ ΔΡΥΜΟΥ  

Πληροφορίες: Λ. Σωτηροπούλου   ΠΡΕΣΠΩΝ «Ο ΠΕΛΕΚΑΝΟΣ» 

Τηλέφωνο: 210 92 87 244   ΛΑΙΜΟΣ ΠΡΕΣΠΩΝ 

e-mail: syg035@minagric.gr   530 77 – Ν. ΦΛΩΡΙΝΑΣ 

    (με απόδειξη) 

     

  Κοιν.:  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

     
 

 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση διεύρυνσης για «μικρής σημασίας χρήση» στην καλλιέργεια του φασολιού, του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) ORTIVA 25 SC» 

 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 

προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 80 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τη με αριθ. 103995/26-6-2003 (ΦΕΚ 895/Β/3-7-2003) Απόφασή μας «Διεύρυνση του φάσματος 

δράσης εγκεκριμένων σκευασμάτων σε “μικρής σημασίας” καλλιέργειες», όπως ισχύει σήμερα. 

4. Τη με αριθ. 93583/10-4-2002 Απόφαση του Υπ. Γεωργίας με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. 

6857 οριστική έγκριση κυκλοφορίας του φυτοπροστατευτικού προϊόντος ORTIVA 25 SC καθώς 

και τη με αριθ. 115129/17-1-2006 Απόφασή μας, όπως ισχύει σήμερα, με την οποία 

τροποποιήθηκε η εν λόγω έγκριση. 

5. Την έγκριση του ίδιου σκευάσματος από την Γαλλία για χρήση στην καλλιέργεια του φασολιού. 

6. Το Π.Δ. 110/11.11.2011 (Α΄ 243) «Διορισμός Αντιπροέδρων της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

7. Τη με αριθ. 280665/6-4-2009 (ΦΕΚ 970/B/22-5-2009) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων για “Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, Ειδικό Γραμματέα, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν με 

«Εντολή Υφυπουργού»». 

8. Tην από 8-6-2011 αίτηση του ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ ΦΑΣΟΛΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ 

ΕΘΝΙΚΟΥ ΔΡΥΜΟΥ ΠΡΕΣΠΩΝ «Ο ΠΕΛΕΚΑΝΟΣ». 

mailto:syg035@minagric.gr


  ΑΔΑ: Β464Β-ΛΞ7 

 2 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Χορηγούμε έγκριση για χρήση από τον ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟ ΦΑΣΟΛΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ 

ΕΘΝΙΚΟΥ ΔΡΥΜΟΥ ΠΡΕΣΠΩΝ «Ο ΠΕΛΕΚΑΝΟΣ», του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) ORTIVA 25 SC (δ.ο azoxystrobin 25% β/ο), με αριθμό έγκρισης 6857 της 

εταιρείας Syngenta Hellas AEBE για «μικρής σημασίας χρήση» ως ακολούθως: 

 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών/ 

καλλιεργητι

κή περίοδο 

κ.εκ. 

σκ./στρ. 

κ.εκ./ 

100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

Όγκος 

ψεκ. υγρού 

λίτρα/ 

στρέμμα 

Φασόλι 

(χλωρό και 

ξερό) 

Υπαίθρου 

-Σκωρίαση 

(Uromyces sp.) 

80-100 

 

- 30 Ψεκασμός 

φυλλώματος 

προληπτικά ή 

με την 

εμφάνιση των 

πρώτων 

συμπτωμάτων 

(BBCH 60-69) 

 

Μέχρι 2 

εφαρμογές 

με 

μεσοδιάστη

μα 14 

ημέρες 

εφόσον 

απαιτείται. 

 

2 
Προστασία των καταναλωτών 

 

   

2.1 Μέγιστα Όρια  

Υπολειμμάτων (MRLs) 

Φυτικά προϊόντα Προσωρινά 

σε mg/kg  
 

Azoxystrobin 

 

Έχουν οριστεί κοινοτικά MRLs  

 

2.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Καλλιέργεια Ημέρες 

 

 Φασόλι (χλωρό) 7 ημέρες 

 
 

 Φασόλι (ξερό) 28 ημέρες 

 
 



  ΑΔΑ: Β464Β-ΛΞ7 

 3 

 

3  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτηση της 

έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

 

Β 
Γενικές υποχρεώσεις  

  

 Ι. Η παρούσα έγκριση χορηγείται μετά από αίτηση του ΑΓΡΟΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ 

ΦΑΣΟΛΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΕΘΝΙΚΟΥ ΔΡΥΜΟΥ ΠΡΕΣΠΩΝ «Ο ΠΕΛΕΚΑΝΟΣ» ο οποίος 

θα είναι υπεύθυνος για την ορθή εφαρμογή του σκευάσματος. 

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό 115129/17-1-2006 Απόφασή μας όπως αυτή ισχύει 

σήμερα. 

 

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

Γ. ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 


